¹ Gen. xxvii, 27-29.

cognoscens miratur, et quisnam ille sit, percunctatur; nec tamen se deceptum esse conqueritur; imo confessim revelato sibi intus in corde magno sacramento devitat indignationem, confirmat benedictionem. « Quis ergo, inquit, » venatus est mihi venationem, et intulit mihi, et mandu- » cavi ab omnibus, antequam tu venires, et benedixi » eum, et sit benedictus¹? » Quis non hic maledictionem potius expectaret irati, si hæc non superna inspiratione, sed terreno more gererentur? O res gestas, sed prophetice gestas; in terra, sed cœlitus; per homines, sed divinitus! Si exultantur singula tantis foecunda mysteriis, multa sunt implenda volumina: sed huic Operi modus moderate imponendus nos in alia festinare compellit.

CAPUT XXXVIII.

De missio Jacob in Mesopotamiam ad accipendam uxorem, et de visione quam in itinere somniavit, et de quatuor ipsius fœminis, cum unam petisset uxorem.

I. MITTITUR Jacob a parentibus in Mesopotamiam, ut ibi ducat uxorem. Patris mittentis hæc verba sunt: « Non accipies uxorem ex filiabus Chananæorum: surgens fugi in Mesopotamiam in domum Bathuel, patris matris tuæ, et sume tibi inde uxorem de filiabus Laban, fratri matris tuæ. Deus autem meus benedicat te, et augeat te, et multiplicet te: et eris in congregaciones gentium: et det tibi benedictionem Abrahæ patris tui, tibi et semini tuo post te, ut hæres fias terræ incolatus tui, quam dedit Deus Abrahæ². » Hic jam intelligimus segregatum

¹ Gen. xxvii, 33. — ² Id. xxviii, 1-4.

semen Jacob ab alio semine Isaac, quod factum est per Esau. Quando enim dictum est: « In Isaac vocabitur tibi » semen¹, » pertinens utique semen ad Civitatem Dei; separatum est inde aliud semen Abrahæ, quod erat in ancillæ filio, et quod futurum erat in filiis Cethuræ. Sed adhuc erat ambiguum de duobus geminis filiis Isaac, an ad utrumque, an ad unum eorum illa benedictione pertineret; et si ad unum, quisnam esset illorum? Quod nunc declaratum est, cum prophetice a patre benedicatur Jacob, et dicitur ei: « Et eris in congregaciones gentium, » et det tibi benedictionem Abrahæ patris tui. »

II. Pergens itaque in Mesopotamiam Jacob, in somnis accepit oraculum, de quo sic scriptum est: « Et exit Jacob a puto jurationis, et profectus est in Charram, et devenit in locum, et dormivit ibi: occiderat enim sol: » et sumpsit ex lapidibus loci, et posuit ad caput suum, et dormivit in loco illo, et somniavit. Et ecce scala stabilita super terram, cuius caput pertingebat ad cœlum: » et Angeli Dei ascendebant et descendebant per illam; et Dominus incumbebat super illam; et dixit: Ego sum Deus Abraham patris tui, et Deus Isaac, noli timere: » terram, in qua tu dormis super eam, tibi dabo illam, et semini tuo: et erit semen tuum sicut arena terræ; et dilatabitur super mare, et in Africum, et in Aquilonem, et ad Orientem: et BENEDICENTUR IN TE OMNES tribus terræ, et in semine tuo. Et ecce ego sum tecum, custodiens te in omni via quacumque ibis, et reducam te in terram hanc: quia non te derelinquam, donec faciam omnia, quæ tecum locutus sum. Et surrexit Jacob de somno suo, et dixit: Quia Dominus est in loco hoc, ego autem nesciebam. Et timuit, et dixit: Quam terribilis est locus hic! non est hoc nisi dominus Dei, et haec porta